
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione 
Civile

Tipo materia Fiere

Materia Manifestazioni 
Fieristiche

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00175  del 03/10/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2024/00213

OGGETTO: CIG: B34CCEE798 Partecipazione al REAS - 23° Salone Internazionale 
dell’Emergenza presso Centro Fiera di Montichiari (Brescia) il 4-5-6 Ottobre 2024. 
Impegno di spesa.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/10/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto il Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 ed il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio “Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 
Visto l’art. 32 della legge n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”; 
Visto la L.r. n.53/2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”; 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante "Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0”; 
Visto il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell'atto di Alta Organizzazione - Modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione – Modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2024)”; 
Vista la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 18 del 22/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con la quale si conferisce l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane; 
Vista la D.G.R. n. 1050/2023 con la quale viene affidata la direzione ad interim della 
Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario arch. Marianna Lambresa, emerge 
quanto segue: 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



 
Premesso che:

la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia è la struttura regionale 
deputata alla gestione delle emergenze, in particolare alle attività di 
previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi messe in campo per 
tutelare l’integrità della vita, dei beni, degli insediamenti, degli animali e 
dell’ambiente, dai danni o dal pericolo di danni che derivano dalle calamità;

•

per l’espletamento delle funzioni sopra esplicitate è necessario accrescere 
ed aggiornare continuamente il know-how dei funzionari e degli operatori, 
da un punto di vista normativo e tecnico;

•

il Salone Internazionale dell’Emergenza, REAS, costituisce l'evento leader 
in Italia per il settore dell’emergenza, del primo soccorso e dell’antincendio, 
non solo per le realtà produttive e commerciali del settore ma anche per le 
Istituzioni, i Corpi dello Stato, gli Enti e le Associazioni di volontariato;

•

il REAS offre agli espositori ed alle istituzioni partecipanti l’occasione di 
presentare a visitatori e partecipanti le proprie attività ed iniziative, 
e rappresenta, altresì, l’opportunità di partecipare ad un vasto programma di 
eventi formativi e di aggiornamento sulle tematiche delle emergenze e 
dell’antincendio;

•

Considerato che:

per i motivi sopra esposti, è stata confermata l’adesione all’iniziativa in 
oggetto tramite l’accettazione del Preventivo acquisito al protocollo 
regionale con il numero 472138/2024 a firma della Dirigente della Sezione, 
ing. Barbara Valenzano, ricevuto dal Centro Fiera SPA - ente gestore dei 
Padiglioni dedicati alla fiera REAS - al fine di prenotare uno stand 
istituzionale allestito, per un importo complessivo pari ad € 3.001,20 (IVA 
comrpesa); 

•

trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 140.000 euro è possibile 
ricorrere, in applicazione dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 
36/2023, ad un affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori economici;

•

l'articolo 49, comma 6, del D. lgs. 36/2023 consente di derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro;

•

l’offerta presentata dall’operatore Centro Fiera SPA risulta esere idonea a 
soddisfare le esigenze della Sezione ed il prezzo indicato per il servizio di 
prenotaizone ed allestimento stand nei giorni 4-5-6 Ottobre 2024 è congruo 
in rapporto alla qualità della prestazione richiesta;

•

Dato atto che:

è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C., in 
corso di validità, avente validità fino al 10/10/2024;

•

è stata effettuata la verifica ANAC dal cui esito non risultano individuate 
annotazioni a carico dell'operatore Centro Fiera SPA;

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



ai sensi degli articoli 18 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante stipula il contratto 
sulla base dell’attestazione del possesso dei requisiti di partecipazione resa 
dall’operatore economico mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;

•

è stata preventivamente acquisita con protocollo regionale n° 
481171/2024 la dichiarazione sostituiva di atto di notorietà con la quale 
l’Operatore Centro Fiera SPA ha attestato il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;

•

ai sensi dell'articolo 53 del D.lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante non 
richiede la garanzia definitiva stante il carattere istantaneo del servizio 
oggetto di affidamento trattandosi di prestazioni di breve durata.

•

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 
Valutazione di impatto di genere 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. N. 302 del 7/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è di: 
□ diretto 
□ indiretto 
X neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Struttura regionale titolare del CRA 20.02

Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Competenza 2024
Somma da impegnare € 3.001,20 (compreso IVA)

Partecipazione al REAS_23° Salone Internazionale 
dell’Emergenza presso Centro Fiera di Montichiari 

Causale

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



(Brescia) il 4-5-6 Ottobre 2024.
Capitoli di spesa 531077
Declaratoria Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni. 
Creditore Centro Fiera SPA

dichiarazioni e/o attestazioni:

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa:  531077, indicato in tabella;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 
136/2010 e s.m.i.;

•

ricorrono i presupposti per l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 23 del 
D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii.;

•

l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui 
all’art. 48/bis del DPR n. 602/73 in ottemperanza alla circolare MEF n. 22/2008 
e n. 29/2009;

•

ai sensi dell’art.16 bis, comma 10 della Legge 2/2009, è stato richiesto il DURC 
sul portale Inail, avente validità fino al 10/10/2024;

•

la liquidazione delle somme avverrà con successive determinazioni di questa 
Sezione regionale.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

DETERMINA

di dare atto che per la partecipazione al REAS - 23° Salone Internazionale 
dell’emergenza presso il Centro Fiera di Montichiari (Brescia) nelle giornate del 
4-5-6 ottobre 2024, è stata confermata l’adesione alla manifestazione tramite 
accettazione del preventivo ricevuto da Centro Fiera SPA acquistio al protocollo 
regionale con n° 472138/2024, per un importo complessivo pari ad €3.001,20;

•

di affidare, in applicazione dell'articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 
36/2023, la prestazione del servizio in oggetto al Centro Fiera SPA per un 
importo complessivo pari ad € 3.001,20 (di cui imponibile €2.460 e IVA 
€541,20); 

•

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad impegnare la somma 
complessiva di €3.001,20 (di cui imponibile € 2.460 e IVA €541,20) così come 
specificato nella Sezione adempimenti contabili, per la prenotazione e 
l'allestimento dello stand previsto per la partecipazione al REAS - 23° Salone 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



Internazionale dell’emergenza;
di trasmettere il presente atto alla Sezione regionale Bilancio e Ragioneria, per i 
conseguenti adempimenti di competenza;

•

di dare atto che la presente determinazione assume valore di decisione a 
contrarre, nonché di determinazione di contestuale affidamento del servizio ai 
sensi dell'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023;

•

di approvare la Scheda anagrafica-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico, solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia.

•

 
Il presente provvedimento:

viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 
196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii;

a. 

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
www.regione.puglia.it nella sottosezione:

b. 

Sottosezione di I° livello “Provvedimento”/Sottosezione di II° livello 
“Provvedimenti dei Dirigenti amministrativi”;

•

sarà notificato al soggetto interessato.c. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Marianna Lambresa

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-10-03T19:01:21+0200
	Barbara Valenzano


		2024-10-04T14:31:26+0200
	Marianna Lambresa




